



Prefeitura Municipal de Virgem da Lapa

Rua Governador Valadares Nº 72 – Centro CEP.: 39.630-000
CGC/MF N.º 18.348.730/0001-43 Estado de Minas Gerais

CONTRATO:139/2024

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 139/2024, QUE FAZEM ENTRE SI O(A).PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRGEM DA LAPA E A EMPRESA SUPERMERCADO P E F LTDA

O Município de Virgem da Lapa, com sede na Rua Governador Valadares, nº 72, Centro, na Cidade de Virgem da Lapa/MG, inscrito no CNPJ sob o nº 18.348.730/0001-43, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Diógenes Timo Silva, inscrito no CPF nº 147.164.966-00, portador(a) da Carteira de Identidade nº MG-1.204.194, doravante denominado contratante, e o(a) Supermercado P e F Ltda inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 03.619.330/0001-58, sediado(a) na RUA Prefeito Franklin Fulgêncio nº: 508 – Bairro: Canoeiros, na cidade de Araçuaí/MG, CEP 39600-000 – MG, em doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) Aguinaldo Alves de Matos, portador do CPF N. 092.373.636-05, RG- MG- 15.294.634, doravante denominada DETENTORA DA ATA residente e domiciliado RUA Prefeito Franklin Fulgêncio nº: 508 – Bairro: Canoeiros, na cidade de Araçuaí/MG, CEP 39600-000.

, tendo em vista o que consta no Processo nº 71/2023, na modalidade Pregão (Presencial) nº 35/2023 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão nº-35/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a **AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.

1.2. Discriminação do objeto:

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

Lote 1

ABACATE de tamanho regular e grande, de 1 qualidade, cor e formacao uniformes, com polpa intacta e firme, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

ABACATE de tamanho regular e grande, de 1 qualidade, cor e formacao uniformes, com polpa intacta e firme, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte.:	100 KG	R\$ 4,01	R\$ 401,00
Marca: SANTA CEIA	Fabricante: SANTA CEIA		Modelo:
Total Lote 1	x1		R\$ 401,00

Lote 2			
ABACAXI de 1 qualidade, tamanho grande, cor e formacao uniformes, com polpa intacta e firme, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ABACAXI de 1 qualidade, tamanho grande, cor e formacao uniformes, com polpa intacta e firme, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte:	100 KG	R\$ 6,89	R\$ 689,00
Marca: SANTA CEIA	Fabricante: SANTA CEIA		Modelo:
Total Lote 2	x1		R\$ 689,00

Lote 3			
ABOBORAS- de primeira, livre de enfermidades, de rachaduras, mofos, cortes, podridao e umidade externa anormal, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte.			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ABOBORAS- de primeira, livre de enfermidades, de rachaduras, mofos, cortes, podridao e umidade externa anormal, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte.:	100 QUILOGRAMA	R\$ 2,95	R\$295,00
Marca: SANTA CEIA	Fabricante: SANTA CEIA		Modelo:
Total Lote 3	x1		R\$ 295,00

Lote 4			
ABOBRINHA ITALIANA- Tamanho regular, de 1 qualidade, sem cortes. Produtos frescos e com grau de maturacao, intermediario. Devera apresentar odor agradavel, consistencia firme, sem lesoes de origem, sem rachaduras, sem danos fisicos e mecanicos			

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ABOBRINHA ITALIANA- Tamanho regular, de 1 qualidade, sem cortes. Produtos frescos e com grau de maturacao, intermediario. Devera apresentar odor agradavel, consistencia firme, sem lesoes de origem, sem rachaduras, sem danos fisicos e mecanicos:	100 KG	R\$ 7,85	R\$ 785,00
Marca: SANTA CEIA	Fabricante: SANTA CEIA	Modelo:	
Total Lote 4		x1	R\$ 785,00

Lote 6

ACUCAR CRISTAL, superior, livre de fermentacao, isento de materia terrosa, isento de sujidade, parasitas e de detritos animais ou vegetais, contendo na rotulagem tipo e classificacao, embalagem plastica transparente atoxica de 5 Kg. Validade minima de 6 m

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ACUCAR CRISTAL, superior, livre de fermentacao, isento de materia terrosa, isento de sujidade, parasitas e de detritos animais ou vegetais, contendo na rotulagem tipo e classificacao, embalagem plastica transparente atoxica de 5 Kg. Validade minima de 6 meses, a contar da data da entrega.:	290 Pacote	R\$ 22,30	R\$ 6.467,00
Marca: BRUCUCAR	Fabricante: BRUCUCAR	Modelo:	
Total Lote 6		x1	R\$ 6.467,00

Lote 7

ACUCAR CRISTAL: superior, livre de fermentacao, isento de materia terrosa, isento de sujidade, parasitas e detritos animais ou vegetais, contendo na rotulagem tipo e classificacao, embalagem plastica transparente atoxica de 2kg. validade minima de 6 meses

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ACUCAR CRISTAL: superior, livre de fermentacao, isento de materia terrosa, isento de sujidade, parasitas e detritos animais ou vegetais, contendo na rotulagem tipo e classificacao, embalagem plastica transparente atoxica de 2kg. validade minima de 6 meses, a contar da entrega.:	100 Pacote	R\$ 10,10	R\$ 1.010,00

Marca: LACUCAR	Fabricante: LACUCAR	Modelo:
Total Lote 7		x1 R\$ 1.010,00

Lote 9			
ALHO, sem defeitos graves, (podridao, murchos e com ausencia de pedunculo ou deformados) categoria			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ALHO, sem defeitos graves, (podridao, murchos e com ausencia de pedunculo ou deformados) categoria:	110 KG	R\$ 17,99	R\$ 1.978,90
Marca: SANTA CEIA	Fabricante: SANTA CEIA	Modelo:	
Total Lote 9		x1	R\$ 1.978,90

Lote 10			
AMENDOIM, inteiro, cru, descascado, tipo unico, produzido com graos selecionados tipo 1, saos, isentos de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem plastica atoxica, transparente de 500 g. Validade minima de 5 meses, a contar da data da entrega.			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
AMENDOIM, inteiro, cru, descascado, tipo unico, produzido com graos selecionados tipo 1, saos, isentos de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem plastica atoxica, transparente de 500 g. Validade minima de 5 meses, a contar da data da entrega.:	250 Pacote	R\$ 5,80	R\$ 1.450,00
Marca: PACHA	Fabricante: PACHA	Modelo:	
Total Lote 10		x1	R\$ 1.160,00

Lote 12			
ARROZ GRUPO BENEFICIADO, SUBGRUPO PARABOLIZADO, CLASSE LONGO FINO. TIPO 1,NO MINIMO DE 80% DE PESO DE GRAOS INTEIROS, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA, TRANSPARENTE DE 5KG.VALIDADE MINIMA DE 10 MESES A CONTAR DA DATA D			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ARROZ GRUPO BENEFICIADO, SUBGRUPO PARABOLIZADO, CLASSE LONGO FINO. TIPO 1,NO MINIMO DE 80% DE PESO DE GRAOS INTEIROS, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA, TRANSPARENTE DE 5KG.VALIDADE MINIMA DE 10 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA(O VENCEDOR DEVE MANDAR AMOSTRA DA MARCA LICITADA PARA APROVACAO PREVIA).:	2 Pacote	R\$ 29,50	R\$ 59,00
Marca: MORELLI	Fabricante: MORELLI	Modelo:	
Total Lote 12		x1	R\$ 59,00

Lote 13			
----------------	--	--	--

ARROZ, grupo beneficiado, subgrupo parboilizado, classe longo fino, tipo 1, no mínimo de 80% de peso de grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos, embalagem plástica atóxica, transparente de 2 Kg. Validade mínima de 10 meses a contar da

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
----------------------------	---------------------------------	-----------------------	------------------

ARROZ, grupo beneficiado, subgrupo parboilizado, classe longo fino, tipo 1, no mínimo de 80% de peso de grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos, embalagem plastica atoxica, transparente de 2 Kg. Validade minima de 10 meses a contar da data da entrega. (o vendedor deve mandar amostra da marca licitada para aprovacao previa):	100 Pacote	R\$ 8,00	R\$ 800,00
Marca: CELIA	Fabricante: CELIA	Modelo:	
Total Lote 13	x1	R\$ 800,00	

Lote 14

ARROZ, grupo beneficiado, subgrupo polido, classe longo fino, tipo 1, no mínimo de 80% de peso de grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos, embalagem plastica atoxica, transparente de 2 Kg. Validade minima de 10 meses a contar da data da

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ARROZ, grupo beneficiado, subgrupo polido, classe longo fino, tipo 1, no mínimo de 80% de peso de grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos, embalagem plastica atoxica, transparente de 2 Kg. Validade minima de 10 meses a contar da data da entrega. (o vendedor deve mandar amostra da marca licitada para aprovacao previa):	100 Pacote	R\$ 7,80	R\$ 780,00
Marca: PATOSUL	Fabricante: PATOSUL	Modelo:	
Total Lote 14	x1	R\$ 780,00	

Lote 17

AVEIA EM FLOCOS- cereal de aveia em flocos , enriquecido com vitaminas, caixa de 200 gr , contendo todas as informacoes nutricionais, data de validade e fabricacao ,marca QUAKER, data de validade minima 6 meses no ato da entrega

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
AVEIA EM FLOCOS- cereal de aveia em flocos , enriquecido com vitaminas, caixa de 200 gr , contendo todas as informacoes nutricionais, data de validade e fabricacao ,marca QUAKER, data de validade minima 6 meses no ato da entrega:	100 CAIXA	R\$ 3,20	R\$ 320,00
Marca: APTI	Fabricante: APTI	Modelo:	
Total Lote 17	x1	R\$ 320,00	

Lote 18

BANANA PRATA, de primeira, tamanho e coloracao uniformes, com cor, aroma, textura e aparencia preservados, livre de enfermidades, livre de rachaduras, cortes e de materiais terrosos, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte, separad

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

BANANA PRATA, de primeira, tamanho e coloracao uniformes, com cor, aroma, textura e aparencia preservados, livre de enfermidades, livre de rachaduras, cortes e de materiais terrosos, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte, separados por lotes homogeneos, sem defeitos graves (podridao, danos profundos, frutos passados) sem manchas ou deformacao, sem danos mecanicos, rachaduras ou lesoes abertas. Deve apresentar grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo.:		100 KG	R\$ 3,40	R\$ 340,00
Marca: SANTA CEIA	Fabricante: SANTA CEIA	Modelo:		
Total Lote 18		x1	R\$ 340,00	

Lote 19			
BATATA DOCE - Tamanho regular, de 1 qualidade, sem cortes. Produtos frescos e com grau de maturacao, intermediario. Devera apresentar odor agradavel, consistencia firme, sem lesoes de origem, sem rachaduras, sem danos fisicos e mecanicos.			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BATATA DOCE - Tamanho regular, de 1 qualidade, sem cortes. Produtos frescos e com grau de maturacao, intermediario. Devera apresentar odor agradavel, consistencia firme, sem lesoes de origem, sem rachaduras, sem danos fisicos e mecanicos. :	100 KG	R\$ 6,20	R\$ 620,00
Marca: SANTA CEIA	Fabricante: SANTA CEIA	Modelo:	
Total Lote 19		x1	R\$ 620,00

Lote 20

BATATA INGLESA, de primeira, tamanho e coloracao uniformes, livre de enfermidades, livre de rachaduras, cortes e de materiais terrosos, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte, separados por lotes homogeneos, sem defeitos graves (p

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BATATA INGLESA, de primeira, tamanho e coloracao uniformes, livre de enfermidades, livre de rachaduras, cortes e de materiais terrosos, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte, separados por lotes homogeneos, sem defeitos graves (podridao, danos profundos, alimentos passados) sem manchas ou deformacao, sem danos mecanicos, rachaduras ou lesoes abertas.:	800 KG	R\$ 7,11	R\$ 5.688,00
Marca: SANTA CEIA	Fabricante: SANTA CEIA	Modelo:	
Total Lote 20		x1	R\$ 5.688,00

Lote 21

BETERRABA, de boa qualidade, livre de mofo, podridao, rachaduras, cortes e danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte, com cor, aroma, textura e aparencia preservadas.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BETERRABA, de boa qualidade, livre de mofo, podridao, rachaduras, cortes e danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte, com cor, aroma, textura e aparencia preservadas.:	200 KG	R\$5,79	R\$ 1.158,00
Marca: SANTA CEIA	Fabricante: SANTA CEIA	Modelo:	
Total Lote 21		x1	R\$ 1.158,00

Lote 22

BISCOITO CREAM CRACKER, feito com farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico. Caixa de 2,0 kg, com informacao nutricional, contato para atendimento ao consumidor e numero do lote. Validade minima na data da entrega de 6 meses. (o vencedor deve

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BISCOITO CREAM CRACKER, feito com farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico. Caixa de 2,0 kg, com informacao nutricional, contato para atendimento ao consumidor e numero do lote. Validade minima na data da entrega de 6 meses. (o vencedor deve mandar amostra da marca licitada para aprovacao previa.:	200 CAIXA	R\$ 28,40	R\$ 5.680,00
Marca: AYMORE	Fabricante: AYMORE	Modelo:	
Total Lote 22		x1	R\$ 5.680,00

Lote 25

CANELA EM PO FINA, obtida da casca de especimes vegetais genuinos ,graos limpos,pardo amarelada ou marrom claro com aspectos cheiros aromaticos e sabor proprios, livres de sujidades e materias estranhos a sua especie acondicionada em saco plastico transpa

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	-------------------------	----------------	-----------

CANELA EM PO FINA, obtida da casca de especimes vegetais genuinos ,graos limpos,pardo amarelada ou marrom claro com aspectos cheiros aromaticos e sabor proprios, livres de sujidades e materias estranhos a sua especie acondicionada em saco plastico transparente atoxico, pacote de 500 g. contendo informacao nutricional, data de fabricacao e de validade e numero do lote. Validade minima de 8 meses a contar da data da entrega.:		60 KG	R\$ 42,75	R\$ 2.565,00
Marca: SARON	Fabricante: SARON	Modelo:		
Total Lote 25		x1	R\$ 2,565,00	

Lote 26			
CANJICA DE MILHO, doce, grossa, grupo misturado, subgrupo despeliculada, classe branca, tipo 1. Embalagem com 500g. Validade minima de 6 meses a contar da data de entrega.			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CANJICA DE MILHO, doce, grossa, grupo misturado, subgrupo despeliculada, classe branca, tipo 1. Embalagem com 500g. Validade minima de 6 meses a contar da data de entrega.:	800 Pacote	R\$ 5,00	R\$ 4.000,00
Marca: PACHA	Fabricante: PACHA	Modelo:	
Total Lote 26		x1	R\$ 4.000,00

Lote 30			
CARNE BOVINA PARA COCCAO, limpa e magra (musculo dianteiro). Embalagem em filme de PVC transparente ou saco plastico transparente, contendo identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Port			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CARNE BOVINA PARA COCCAO, limpa e magra (musculo dianteiro). Embalagem em filme de PVC transparente ou saco plastico transparente, contendo identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministerio da Agricultura, DIPOA n 304/96 e n 145/98 e a Resolucao da ANVISA n 105/99. O fornecedor estara obrigado a fornecer o produto em embalagens de 1 kg.:	800 Quilograma	R\$ 29,40	R\$ 23.520,00
Marca: FRICAL	Fabricante: FRICAL	Modelo:	
Total Lote 30		x1	R\$ 23.520,00

Lote 32			
Carne de porco, pernil ou lombo, congelado, em embalagem propria dentro de em embalagem plastica de 1 kg resistente e transparente. Certificado de Inspecao Sanitaria			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total

Carne de porco, pernil ou lombo, congelado, em embalagem propria dentro de em embalagem plastica de 1 kg resistente e transparente. Certificado de Inspecao Sanitaria:		800 KG	R\$ 19,21	R\$ 15.368,00
Marca: FRICAL	Fabricante: FRICAL		Modelo:	
Total Lote 32		x1	R\$ 15.368,00	

Lote 33

CEBOLA de cabeca, de primeira,osbulbos deverao estar frescos, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo,limpos e livre de umidade externa anormal, nao deve

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CEBOLA de cabeca, de primeira,osbulbos deverao estar frescos, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo,limpos e livre de umidade externa anormal, nao devem apresentar brotos, podridao,manchas pretas e mofos.:	800 KG	R\$ 3,60	R\$ 2.880,00
Marca: SANTA CEIA	Fabricante: SANTA CEIA		Modelo:
Total Lote 33		x1	R\$ 2.880,00

Lote 34

CENOURA de tamanho regular medio a grande, de 1 qualidade, cor e formacao uniformes, com polpa intacta e firme, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CENOURA de tamanho regular medio a grande, de 1 qualidade, cor e formacao uniformes, com polpa intacta e firme, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte:	100 KG	R\$ 4,89	R\$ 489,00
Marca: SANTA CEIA	Fabricante: SANTA CEIA		Modelo:
Total Lote 34		x1	R\$ 489,00

Lote 35

CHUCHU- de tamanho regular medio a grande, de 1 qualidade, cor e formacao uniformes, com polpa intacta e firme, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	-------------------------	----------------	-----------

CHUCHU- de tamanho regular medio a grande, de 1 qualidade, cor e formacao uniformes, com polpa intacta e firme, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte:	100 KG	R\$ 8,31	R\$ 831,00
Marca: SANTA CEIA	Fabricante: SANTA CEIA		Modelo:
Total Lote 35	x1		R\$ 831,00

Lote 39

COXA E SOBRECOXA DE FRANGO, Congelado de no maximo 6%, aspecto, cor e cheiro proprio, sem mancha esverdeada, com ausencia de sujidades, parasitas e larvas, devera ser registrada junto ao IMA ou SIF, ser de qualidade, limpa (sem excesso de gordura e pele),

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
COXA E SOBRECOXA DE FRANGO, Congelado de no maximo 6%, aspecto, cor e cheiro proprio, sem mancha esverdeada, com ausencia de sujidades, parasitas e larvas, devera ser registrada junto ao IMA ou SIF, ser de qualidade, limpa (sem excesso de gordura e pele), apresentar apos o degelo consistencia firme e compacta, coloracao amarelo pardo, brilho e odor suave, acondicionado em embalagem atoxica de 1 kg. Validade minima de 5 meses a contar da data de entrega. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plastico transparente, contendo identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministerio da Agricultura, DIPOA n 304/96, Resolucao da ANVISA n 105/99 e Resolucao RDC n 13 de 02/01/2001.:	900 KG	R 11,84	R\$ 10.656,00
Marca: FERREIRA	Fabricante: FERREIRA		Modelo:
Total Lote 39	x1		R\$ 10.656,00

Lote 41

FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO, obtida do trigo moido, de cor branca, isenta de sujidades, parasitas e larvas, livre de fermentacao, mofo e materiais estranhos a sua composicao. Validade minima de 6 meses a contar da entrega. Acondicionada em saco plastico

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO, obtida do trigo moido, de cor branca, isenta de sujidades, parasitas e larvas, livre de fermentacao, mofo e materiais estranhos a sua composicao. Validade minima de 6 meses a contar da entrega. Acondicionada em saco plastico atoxico, transparente e resistente de 1kg, contendo informacao nutricional, validade, lote de fabricacao e contato para atendimento ao consumidor.:	280 KG	R\$ 4,80	R\$ 1.344,00
Marca: ANCHIETA	Fabricante: ANCHIETA		Modelo:
Total Lote 41	x1		R\$ 1.344,00

Lote 43

FEIJAO CARIOQUINHA, grupo beneficiado, variedade carioquinha, tipo I, novo, teor maximo de impureza de 2%, constituído de graos inteiros, saos, isentos de materiais terrosos, sujidades e mistura de outras variedades e especies, embalagem plastica atoxica

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	-------------------------	----------------	-----------

FEIJAO CARIOQUINHA, grupo beneficiado, variedade carioquinha, tipo I, novo, teor maximo de impureza de 2%, constituido de graos inteiros, saos, isentos de materiais terrosos, sujidades e mistura de outras variedades e especies, embalagem plastica atoxica de 1 kg. Validade minima de 6 meses a contar da data de entrega. (o vencedor deve mandar amostra da marca licitada para aprovacao previa.:		100 Pacote	R\$ 5,50	R\$550,00
Marca: DA DINHA	Fabricante: DA DINHA	Modelo:		
Total Lote 43		x1	R\$ 550,00	

Lote 44			
FEIJAO CARIOQUINHA, grupo beneficiado, variedade carioquinha, tipo I, novo, teor maximo de impureza de 2%, constituido de graos inteiros, saos, isentos de materiais terrosos, sujidades e mistura de outras variedades e especies, embalagem plastica atoxica			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FEIJAO CARIOQUINHA, grupo beneficiado, variedade carioquinha, tipo I, novo, teor maximo de impureza de 2%, constituido de graos inteiros, saos, isentos de materiais terrosos, sujidades e mistura de outras variedades e especies, embalagem plastica atoxica de 5 kg. Validade minima de 6 meses a contar da data de entrega. (o vencedor deve mandar amostra da marca licitada para aprovacao previa.:	200 Pacote	R\$ 30,30	R\$ 6.060,00
Marca: DA DINHA	Fabricante: DA DINHA	Modelo:	
Total Lote 44		x1	R\$ 6.060,00

Lote 46			
FEIJAO PRETO- grupo beneficiado, variedade preto, tipo I, novo, teor maximo de impureza de 2%, constituido de graos inteiros, saos, isentos de materiais terrosos, sujidades e mistura de outras variedades e especies, embalagem plastica atoxica de 1 kg. Val			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FEIJAO PRETO- grupo beneficiado, variedade preto, tipo I, novo, teor maximo de impureza de 2%, constituido de graos inteiros, saos, isentos de materiais terrosos, sujidades e mistura de outras variedades e especies, embalagem plastica atoxica de 1 kg. Validade minima de 6 meses a contar da data de entrega. (o vencedor deve mandar amostra da marca licitada para aprovacao previa.:	50 KG	R\$ 6,90	R\$ 345,00
Marca: PRAMAR	Fabricante: PRAMAR	Modelo:	
Total Lote 46		x1	R\$ 345,00

Lote 48			
FERMENTO QUIMICO- fermento para confeccao de bolos , inseto de mofos e qualquer substancia nociva, embalagem plastica atoxica de 100 gr , validade minima de 6,0 meses Po Royal.			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FERMENTO QUIMICO- fermento para confeccao de bolos , inseto de mofos e qualquer substancia nociva, embalagem plastica atoxica de 100 gr , validade minima de 6,0 meses Po Royal.:	120 Pacote	R\$ 3,20	R\$ 384,00
Marca: APTI	Fabricante: APTI	Modelo:	
Total Lote 48		x1	R\$ 384,00

Lote 49

FUBA de milho, enriquecido com ferro e acido folico. Po fino, de cor amarela, livre de sujidade, mofo e fermentacao, nao devera estar umido ou rancoso, embalagem plastica atoxica de 1 Kg. Validade minima de 6 meses a contar da data da entrega

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FUBA de milho, enriquecido com ferro e acido folico. Po fino, de cor amarela, livre de sujidade, mofo e fermentacao, nao devera estar umido ou rancoso, embalagem plastica atoxica de 1 Kg. Validade minima de 6 meses a contar da data da entrega:	300 KG	R\$ 2,60	R\$ 780,00
Marca: ANCHIETA	Fabricante: ANCHIETA	Modelo:	
Total Lote 49		x1	R\$ 780,00

Lote 50

GOIABA, de primeira, com tamanho e coloracao uniformes, com cor, aroma, textura e aparencia preservados, livre de enfermidades, amassados, rachaduras, cortes e de materiais terrosos, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte, separad

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
GOIABA, de primeira, com tamanho e coloracao uniformes, com cor, aroma, textura e aparencia preservados, livre de enfermidades, amassados, rachaduras, cortes e de materiais terrosos, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte, separados por lotes homogeneos, sem defeitos graves (podridao, danos profundos, frutos passados) sem manchas ou deformacao, sem rachaduras ou lesoes abertas. Deve apresentar grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo.:	100 KG	R\$ 7,39	R\$ 739,00
Marca: SANTA CEIA	Fabricante: SANTA CEIA	Modelo:	
Total Lote 50		x1	R\$ 1.536,50

Lote 51

INHAME, de boa qualidade, livre de mofo, podridao, rachaduras, cortes e danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte, com cor, aroma, textura e aparencia preservadas.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
INHAME, de boa qualidade, livre de mofo, podridao, rachaduras, cortes e danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte, com cor, aroma, textura e aparencia preservadas.:	100 KG	R\$ 5,00	R\$ 500,00
Marca: SANTA CEIA	Fabricante: SANTA CEIA	Modelo:	
Total Lote 51		x1	R\$ 500,00

Lote 52

IOGURTE, com polpa de fruta, integral adocado, em embalagem plastica reforcada, com registro em orgao competente, no minimo 200 ml, em diversos sabores

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
----------------------------	---------------------------------	-----------------------	------------------

IOGURTE, com polpa de fruta, integral adocado, em embalagem plastica reforçada, com registro em orgao competente, no minimo 200 ml, em diversos sabores:	100 Unidade	R\$ 1,60	R\$ 160,00
Marca: YOGUEDES	Fabricante: YOGUEDES	Modelo:	
Total Lote 52	x1		R\$ 160,00

Lote 54

LARANJA PERA, de primeira, com tamanho e coloracao uniformes, livre de enfermidades, podridao, mofo e danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte, separados por lotes homogeneos, sem defeitos graves (podridao, danos profundos, frutos passa

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LARANJA PERA, de primeira, com tamanho e coloracao uniformes, livre de enfermidades, podridao, mofo e danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte, separados por lotes homogeneos, sem defeitos graves (podridao, danos profundos, frutos passados) sem lesoes ou deformacao. Deve apresentar grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo.:	100 KG	R\$ 4,48	R\$ 448,00
Marca: SANTA CEIA	Fabricante: SANTA CEIA	Modelo:	
Total Lote 54	x1		R\$ 448,00

Lote 55

LEITE EM PO INTEGRAL, em embalagens aluminadas integras de 400g, contendo informacao nutricional, validade, contato para atendimento ao consumidor, lote de fabricacao e carimbo de inspecao do Ministerio da Agricultura. Validade minima de 6 meses a contar

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE EM PO INTEGRAL, em embalagens aluminadas integras de 400g, contendo informacao nutricional, validade, contato para atendimento ao consumidor, lote de fabricacao e carimbo de inspecao do Ministerio da Agricultura. Validade minima de 6 meses a contar da data da entrega. Sacos com 25 pacotes aluminados de 400g.:	30 FARDO	R\$ 355,00	R\$ 10.650,00
Marca: PIRACANJUBA	Fabricante: PIRACANJUBA	Modelo:	
Total Lote 55	x1		R\$ 10.650,00

Lote 57

LEITE UHT / UAT INTEGRAL, COM AS CARACTERISTICAS MINIMAS: EMBALAGEM EM CAIXA CARTONADA E ALUMINIZADA DE 1 LITRO COM TAMPA, CONTENDO INFORMACAO NUTRICIONAL, VALIDADE, CONTATO PARA ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, LOTE DE FABRICACAO E CARIMBO DE INSPECAO DO MINIS

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE UHT / UAT INTEGRAL, COM AS CARACTERISTICAS MINIMAS: EMBALAGEM EM CAIXA CARTONADA E ALUMINIZADA DE 1 LITRO COM TAMPA, CONTENDO INFORMACAO NUTRICIONAL, VALIDADE, CONTATO PARA ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, LOTE DE FABRICACAO E CARIMBO DE INSPECAO DO MINISTERIO DA AGRICULTURA / SIF / DIOPA SBN 0077/3988, PORTARIA 370 DE 04/09/97 E SUAS ALTERACOES. VALIDADE MINIMA DE 3 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. CAIXA COM 12 CAIXINHAS DE 1 LITRO CADA:	700 CAIXA	R\$ 52,90	R\$ 37.030,00
Marca: CEMIL	Fabricante: CEMIL	Modelo:	
Total Lote 57		x1	R\$ 37.030,00

Lote 59

LIMAO TAITI, de primeira, com tamanho e coloracao uniformes, com cor, aroma, textura e aparencia preservados, livre de enfermidades, podridao, mofo e danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte, separados por lotes homogeneos, sem defeitos

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LIMAO TAITI, de primeira, com tamanho e coloracao uniformes, com cor, aroma, textura e aparencia preservados, livre de enfermidades, podridao, mofo e danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte, separados por lotes homogeneos, sem defeitos graves (podridao, danos profundos, frutos passados) sem lesoes ou deformacao. Deve apresentar grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo.:	100 KG	R\$ 3,75	R\$ 375,00
Marca: SANTA CEIA	Fabricante: SANTA CEIA	Modelo:	

Total Lote 59	x1	R\$ 375,00
----------------------	----	------------

Lote 60

MACA, de primeira, com tamanho e coloracao uniformes, com cor, aroma, textura e aparencia preservados, livre de enfermidades, livre de rachaduras, cortes e de materiais terrosos, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte, separados p

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MACA, de primeira, com tamanho e coloracao uniformes, com cor, aroma, textura e aparencia preservados, livre de enfermidades, livre de rachaduras, cortes e de materiais terrosos, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte, separados por lotes homogeneos, sem defeitos graves (podridao, danos profundos, frutos passados) sem manchas ou deformacao, sem rachaduras ou lesoes abertas. Deve apresentar grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo.:	400 KG	R\$ 8,84	R\$ 3.536,00
Marca: SANTA CEIA	Fabricante: SANTA CEIA	Modelo:	
Total Lote 60	x1	R\$ 3.536,00	

Lote 61

MACARRAO tipo Ave Maria, enriquecido com ferro e acido folico, isento de corantes artificiais, sujidades, parasitas, admitindo umidade maxima de 13%, embalado em saco plastico atoxico de 1 kg, com validade minima de 6 meses a partir da data de entrega. Co

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MACARRAO tipo Ave Maria, enriquecido com ferro e acido folico, isento de corantes artificiais, sujidades, parasitas, admitindo umidade maxima de 13%, embalado em saco plastico atoxico de 1 kg, com validade minima de 6 meses a partir da data de entrega. Com embalagens contendo ainda, informacao nutricional, lote de fabricacao, lista de ingredientes e contato para atendimento ao consumidor. (o vencedor deve mandar amostra da marca licitada para aprovacao previa).:	500 KG	R\$ 6,50	R\$ 3.250,00
Marca: OREGON	Fabricante: OREGON	Modelo:	
Total Lote 61	x1	R\$ 3.250,00	

Lote 62

MACARRAO tipo espaguete, enriquecido com ferro e acido folico, isento de corantes artificiais, sujidades, parasitas, admitindo umidade maxima de 13%, embalado em saco plastico transparente de 1 kg, atoxico, com validade minima de 6 meses a partir da data

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

MACARRAO tipo espaguete, enriquecido com ferro e acido folico, isento de corantes artificiais, sujidades, parasitas, admitindo umidade maxima de 13%, embalado em saco plastico transparente de 1 kg, atoxico, com validade minima de 6 meses a partir da data de entrega, com embalagens contendo ainda, informacao nutricional, lote de fabricacao, lista de ingredientes e contato para atendimento ao consumidor. (o vencedor deve mandar amostra da marca licitada para aprovacao previa):	300 KG	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
--	-----------	----------	--------------

Marca: YARA	Fabricante: YARA	Modelo:	
Total Lote 62		x1	R\$ 1.800,00

Lote 63

MACARRAO tipo parafuso, com ovos na composicao, enriquecido com ferro e acido folico, isento de corantes artificiais, sujidades, parasitas, admitindo umidade maxima de 13%, embalado em saco plastico transparente de 500g, atoxico, com validade minima de 6

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MACARRAO tipo parafuso, com ovos na composicao, enriquecido com ferro e acido folico, isento de corantes artificiais, sujidades, parasitas, admitindo umidade maxima de 13%, embalado em saco plastico transparente de 500g, atoxico, com validade minima de 6 meses a partir da data de entrega, com embalagens contendo ainda, informacao nutricional, lote de fabricacao, lista de ingredientes e contato para atendimento ao consumidor. (o vendedor deve mandar amostra da marca licitada para aprovacao previa):	150 KG	R\$ 3,80	R\$ 570,00
Marca: FLOR DE LIS	Fabricante: FLOR DE LIS	Modelo:	
Total Lote 63		x1	R\$ 570,00

Lote 64

MAMAO, de primeira, com tamanho e coloracao uniformes, com cor, aroma, textura e aparencia preservados, livre de enfermidades, livre de rachaduras, cortes e de materiais terrosos, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte, separados

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MAMAO, de primeira, com tamanho e coloracao uniformes, com cor, aroma, textura e aparencia preservados, livre de enfermidades, livre de rachaduras, cortes e de materiais terrosos, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte, separados por lotes homogeneos, sem defeitos graves (podridao, danos profundos, frutos passados) sem manchas ou deformacao, sem rachaduras ou lesoes abertas. Deve apresentar grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo.:	160 KG	R\$ 4,99	R\$ 798,40
Marca: SANTA CEIA	Fabricante: SANTA CEIA	Modelo:	
Total Lote 64		x1	R\$ 798,40

Lote 72

PEITO DE FRANGO, Congelado de no maximo 6%, aspecto, cor e cheiro proprio, sem mancha esverdeada, com ausencia de sujidades, parasitas e larvas, devera ser registrado junto ao IMA ou SIF, ser de qualidade, limpo (sem excesso de gordura e pele), apresenta

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

PEITO DE FRANGO, Congelado de no maximo 6%, aspecto, cor e cheiro proprio, sem mancha esverdeada, com ausencia de sujidades, parasitas e larvas, devera ser registrado junto ao IMA ou SIF, ser de qualidade, limpo (sem excesso de gordura e pele), apresentar apos o desgelado consistencia firme e compacta, coloracao amarelo pardo, brilho e odor suave, acondicionado em embalagem atoxica de 1 kg. Validade minima de 5 meses a contar da data de entrega. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plastico transparente, contendo identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministerio da Agricultura, DIPOA n 304/96, Resolucao da ANVISA n 105/99 e Resolucao RDC n 13 de 02/01/2001.:	800 KG	R\$ 13,10	R\$ 10.480,00
--	-----------	-----------	---------------

Marca: FERREIRA	Fabricante: FERREIRA	Modelo:
Total Lote 72		x1 R\$ 10.480,00

Lote 73

PEPINO, de primeira, tamanho e coloracao uniformes, livre de enfermidades, livre de rachaduras, cortes e de materiais terrosos, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte, separados por lotes homogeneos, sem defeitos graves (podridao,

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PEPINO, de primeira, tamanho e coloracao uniformes, livre de enfermidades, livre de rachaduras, cortes e de materiais terrosos, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte, separados por lotes homogeneos, sem defeitos graves (podridao, danos profundos, legumes passados) sem manchas ou deformacao, sem danos mecanicos, rachaduras ou lesoes abertas. Deve apresentar grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo.:	100 KG	R\$ 2,80	R\$ 280,00
Marca: SANTA CEIA	Fabricante: SANTA CEIA	Modelo:	
Total Lote 73		x1 R\$ 280,00	

Lote 74

PIMENTAO, de primeira, tamanho e coloracao uniformes, livre de enfermidades, livre de rachaduras, cortes e de materiais terrosos, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte, separados por lotes homogeneos, sem defeitos graves (podrida

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PIMENTAO, de primeira, tamanho e coloracao uniformes, livre de enfermidades, livre de rachaduras, cortes e de materiais terrosos, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte, separados por lotes homogeneos, sem defeitos graves (podridao, danos profundos, legumes passados) sem manchas ou deformacao, sem danos mecanicos, rachaduras ou lesoes abertas. Deve apresentar grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo.:	100 KG	R\$ 6,30	R\$ 630,00
Marca: SANTA CEIA	Fabricante: SANTA CEIA	Modelo:	
Total Lote 74		x1 R\$ 630,00	

Lote 76

POLPA DE FRUTAS, congelada, sem acucar, sabores variados, com aspecto cor, cheiro e sabor proprios, ausente de substancias estranhas a sua composicao acondicionado em saco plastico transparente, atoxico. Embalagem de 1 kg.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
POLPA DE FRUTAS, congelada, sem acucar, sabores variados, com aspecto cor, cheiro e sabor proprios, ausente de substancias estranhas a sua composicao acondicionado em saco plastico transparente, atoxico. Embalagem de 1 kg.:	100 KG	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00

Marca: IPIAU	Fabricante: IPIAU	Modelo:
Total Lote 76	x1	R\$ 1.300,00

Lote 77

PROTEINA TEXTURIZADA DE SOJA, cor marrom, sem fermentacao, obtido a partir da leguminosa limpa, graos saos e limpos, isentos de materia terrosa e em perfeito estado de conservacao, sem parasitos e detritos animais, sem umidade. Embalagem plastica transpar

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PROTEINA TEXTURIZADA DE SOJA, cor marrom, sem fermentacao, obtido a partir da leguminosa limpa, graos saos e limpos, isentos de materia terrosa e em perfeito estado de conservacao, sem parasitos e detritos animais, sem umidade. Embalagem plastica transparente atoxica de 500gr. Validade minima de 8 meses a contar da data da entrega. (o vencedor deve mandar amostra da marca licitada para aprovacao previa):.	300 Pacote	R\$ 6,50	R\$ 1.950,00
Marca: PACHA	Fabricante: PACHA	Modelo:	
Total Lote 77		x1	R\$ 1.950,00

Lote 78

REPOLHO, liso, fresco, de primeira, tamanho e coloracao uniformes devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem lesoes de origem fisica ou mecanica, perfuracoes e cortes, separados por lotes homogeneos, sem defeitos graves h(podridao, danos profundos

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
REPOLHO, liso, fresco, de primeira, tamanho e coloracao uniformes devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem lesoes de origem fisica ou mecanica, perfuracoes e cortes, separados por lotes homogeneos, sem defeitos graves h(podridao, danos profundos, alimentos passados) sem manchas ou deformacao, sem danos mecanicos, rachaduras ou lesoes abertas. Deve apresentar grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo:.	100 KG	R\$ 3,33	R\$ 333,00
Marca: SANTA CEIA	Fabricante: SANTA CEIA	Modelo:	
Total Lote 78		x1	R\$ 333,00

Lote 80

TEMPEIRO PRONTO Tempero pronto alho e sal industrializado de 1 qualidade, embalado em potes plasticos de 500g contendo na embalagem informacoes nutricionais, e informacoes sobre a origem do produto, data de fabricacao e validade.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
TEMPEIRO PRONTO Tempero pronto alho e sal industrializado de 1 qualidade, embalado em potes plasticos de 500g contendo na embalagem informacoes nutricionais, e informacoes sobre a origem do produto, data de fabricacao e validade:.	100 KG	R\$ 4,50	R\$ 450,00
Marca: SARON	Fabricante: SARON	Modelo:	
Total Lote 80		x1	R\$ 450,00

Lote 81

TOMATE, de primeira, com tamanho e coloracao uniformes, com cor, aroma, textura e aparencia preservados, livre de enfermidades, livre de rachaduras, cortes e de materiais terrosos, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte, separados

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
TOMATE, de primeira, com tamanho e coloracao uniformes, com cor, aroma, textura e aparencia preservados, livre de enfermidades, livre de rachaduras, cortes e de materiais terrosos, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte, separados por lotes homogeneos, sem defeitos graves (podridao, danos profundos, frutos passados) sem manchas ou deformacao, sem rachaduras ou lesoes abertas. Deve apresentar grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo.:	100 KG	R\$ 6,50	R\$ 650,00
Marca: SANTA CEIA	Fabricante: SANTA CEIA		R\$650,00
Total Lote 81	x1		R\$172.243.40

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de até 31/12/2024, contados do dia 05/07/2024, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 172.243,60(cento e setenta e cinco mil, cento e setenta e sete reais e oitenta centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade:

Fonte:

Programa de Trabalho:

Elemento de Despesa:

PI:

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Edital.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE E ALTERAÇÕES

6.1. O preço contratado é fixo e irrevogável.

6.2. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

6.3. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

6.4. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

6.5. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

7. CLÁUSULA SEXTA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência e na Ata de Registro de Preços.

8. CLÁUSULA SÉTIMA - FISCALIZAÇÃO

8.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pelo contratante, na forma estabelecida no Termo de Referência.

9. CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações do contratante e da CONTRATADA são aquelas previstas na Ata de Registro de Preços.

10. CLÁUSULA NONA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Edital, Termo de Referência e Ata de Registro de Preços.

11. CLÁUSULA DÉCIMA – RESCISÃO

11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.

11.2. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do

objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

11.3. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

11.4. A CONTRATADA reconhece os direitos do contratante em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.5. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

- a) Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- b) Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- c) Indenizações e multas.

12. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – VEDAÇÕES

12.1. É vedado à CONTRATADA:

- a) Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
- b) Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte do contratante, salvo nos casos previstos em lei.

13. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS CASOS OMISSOS.

13.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

14. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – PUBLICAÇÃO

14.1. Incumbirá ao CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Quadro de Avisos do Município e Diário Oficial do Estado, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – FORO

15.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de Araçuaí – Justiça Comum.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Virgem da Lapa , 05 de Julho de 2024.

DIÓGENES TIMO SILVA
ÓRGÃO GERENCIADOR

SUPERMERCADO P& F EIRELLI
AGUINALDO ALVES DE MATOS
FORNECEDOR

TESTEMUNHAS:

1ª _____ CPF: _____
2ª _____ CPF: _____